
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 완산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,504,827 4,015,048 489,779 12.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 52,360 159,428 3.5

기본적 교육활동 46,550 137,017 3

선택적 교육활동 33,212 81,812 1.8

인적자원 운용 210,607 3,287,971 72.9

학교 일반운영 -1,775 242,184 5.3

학교 재무활동 1,145 72,976 1.6

학생복지/교육격차 해소 147,680 523,439 11.6

기타수입 전년도이월금 65,567 154,398 3.4

이전수입 기타이전수입 -14,000 52,820 1.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 442,910 4,112,021 91.2

자체수입 학부모부담수입 -7,125 161,191 3.5

자체수입 행정활동수입 2,427 24,397 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,164,841 3,735,931 428,910

1.지방교육자치단체이전수입 4,112,021 3,669,111 442,910

1.교육비특별회계전입금수입 4,112,021 3,669,111 442,910

1.사립학교보조금수입 4,112,021 3,669,111 442,910

1.인건비재정결함보조금 3,053,959 3,035,880 18,079 교직원인건비 : 18,079,000원 * 1교 = 18,079,000

2.목적사업비보조금 350,321 0 350,321
(성립전_1추)SW교육 선도학교 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)취업지원관인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 13,812,000원

 * 1교 =
13,812,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 48,718,000

원 * 1교 =
48,718,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 10,800,000

원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

45,479,000원 * 1교 =
45,479,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원(시간강사) 인

건비 : 23,913,000원 * 1교 =
23,913,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)다꿈부모나라 언어교실 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

21,330,000원 * 1교 =
21,330,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비(방역물품 구입)

 : 1,768,000원 * 1교 =
1,768,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 : 

25,310,000원 * 1교 =
25,310,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,357,000원 * 1교 =
2,357,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교원성과상여금 : 91,636,000원 *

 1교 =
91,636,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

7,378,000원 * 1교 =
7,378,000

(성립전_1추)꿈사다리 장학금 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목(태권도부)훈련비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

3.입학금수업료지원금 340,841 340,841 0

4.학교운영지원비지원금 54,743 54,743 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.급식비지원금 237,647 237,647 0

6.방과후학교활동비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

7.현장체험학습비지원금 19,800 0 19,800
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지원비 :

 19,800,000원 * 1교 =
19,800,000

8.교과서비지원금 23,565 0 23,565
(성립전_1추)무상지원 교과용도서(NCS실무과목

 교과서) : 23,565,000원 * 1교 =
23,565,000

9.교복구입지원금 22,145 0 22,145
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원 : 

22,145,000원 * 1교 =
22,145,000

2.기타이전수입 52,820 66,820 -14,000

1.사학법인이전수입 37,120 37,120 0

1.법인법정부담금 37,120 37,120 0

1.법인법정부담금 37,120 37,120 0

2.학교회계간이전수입 15,600 29,600 -14,000

1.다른학교회계전입금 15,600 29,600 -14,000

1.다른학교회계전입금 15,600 29,600 -14,000
학교급식운영비(정원외인건비) : -14,000,000

원x1교 =
-14,000,000

3.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 185,588 190,286 -4,698

1.학부모부담수입 161,191 168,316 -7,125

1.등록금 98,496 98,496 0

1.수업료 98,496 98,496 0

1.수업료 98,496 98,496 0

2.수익자부담수입 62,695 69,820 -7,125

1.급식비 21,840 21,840 0

1.급식비 21,840 21,840 0

2.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

1.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

3.현장체험학습비 7,975 15,100 -7,125

1.현장체험학습비 7,975 15,100 -7,125 수학여행비 : -75,000원x95명 = -7,125,000

4.졸업앨범비 5,280 5,280 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

5.교과서비 9,600 9,600 0

1.교과서비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 24,397 21,970 2,427

1.사용료및수수료 20,000 20,000 0

1.사용료및수수료 20,000 20,000 0

1.사용료 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 4,397 1,970 2,427

1.이자수입 510 510 0

1.이자수입 510 510 0

2.기타행정활동수입 3,887 1,460 2,427

1.기타행정활동수입 3,887 1,460 2,427 법인카드 사용 포인트 : 127,000원x1회 = 127,000

감시지적회수금 : 2,300,000원x1교 = 2,300,000

3.기타수입 154,398 88,831 65,567

1.전년도이월금 154,398 88,831 65,567

1.순세계잉여금 129,922 67,000 62,922

1.순세계잉여금 129,922 67,000 62,922

1.순세계잉여금 129,922 67,000 62,922 순세계잉여금(운영비) : 62,922,000원x1교 = 62,922,000

2.정산대상재원사용잔액 24,476 21,831 2,645

1.정산대상재원사용잔액 24,476 21,831 2,645

1.정산대상재원사용잔액 24,476 21,831 2,645
전년도중소기업특성화고집행잔액 : 2,639,000

원x1회 =
2,639,000

전년도특성화고명장육성사업집행잔액 : 6,000

원x1회 =
6,000

세입합계 4,504,827 4,015,048 489,779
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,287,971 3,077,364 210,607

1.교직원 복지 및 역량강화 28,830 7,500 21,330

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.자율연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교직원복지 24,330 3,000 21,330

1.교직원체육행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.교직원맞춤형복지비 21,330 0 21,330

1.맞춤형복지비 21,330 0 21,330
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

21,330,000원x1교 =
21,330,000

2.교직원보수 2,862,870 2,751,611 111,259

1.사립학교 교원보수 2,594,480 2,492,844 101,636

1.기본급 1,833,868 1,823,868 10,000

1.봉급 1,693,972 1,683,972 10,000 봉급 : 833,330원x12월 = 10,000,000

2.정근수당 139,896 139,896 0

2.정액수당 334,284 242,648 91,636

1.정근수당 41,640 41,640 0

2.성과상여금 91,636 0 91,636
(성립전_1추)성과상여금 : 3,984,170x23명

 =
91,636,000

3.가족수당 27,360 27,360 0

4.자녀학비보조수당 3,200 3,200 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 87,000 87,000 0

7.교직수당가산금1 3,000 3,000 0

8.교직수당가산금2 8,400 8,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.교직수당가산금4 23,400 23,400 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.시간외근무수당 43,008 43,008 0

12.관리업무수당 4,320 4,320 0

3.초과근무수당 35,840 35,840 0

1.시간외근무수당 35,840 35,840 0

4.부담금 164,880 164,880 0

1.교직원법정부담금 164,880 164,880 0

5.실비변상 등 225,608 225,608 0

1.정액급식비 48,720 48,720 0

2.명절휴가비 169,088 169,088 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 268,390 258,767 9,623

1.기본급 174,701 162,208 12,493

1.봉급 163,021 150,528 12,493 봉급 : 347,020원x3명x12월 = 12,493,000

2.정근수당 11,680 11,680 0

2.정액수당 31,530 33,497 -1,967

1.정근수당 4,680 4,680 0

2.성과상여금 18,079 20,046 -1,967 성과상여금 : -1,967,000원x1명 = -1,967,000

3.대우공무원수당 1,933 1,933 0

4.가족수당 1,920 1,920 0

5.시간외근무수당 4,678 4,678 0

6.기술정보수당 240 240 0

3.초과근무수당 4,678 4,678 0

1.시간외근무수당 4,678 4,678 0

4.부담금 21,417 22,320 -903

1.교직원법정부담금 21,417 22,320 -903 연금부담금 : -903,000원x1명 = -903,000

5.실비변상 등 36,064 36,064 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 15,120 15,120 0

3.연가보상비 7,024 7,024 0

4.직급보조비 7,200 7,200 0

3.기타 교직원보수 396,271 318,253 78,018

1.교직원대체인건비 362,287 284,269 78,018

1.교원대체인건비 291,647 284,269 7,378

1.기간제교원인건비 259,247 251,869 7,378
(성립전_1추)성과상여금 : 2,459,330원x3

명 =
7,378,000

2.기간제교원법정부담금 32,400 32,400 0

2.직원대체인건비 8,456 0 8,456

1.기간제직원인건비 7,553 0 7,553 기본급 : 1,510,600원x5월 = 7,553,000

2.기간제직원법정부담금 903 0 903 국민연금 : 9,000,000원x4.5% = 405,000

건강보험 : (9,146,620원

x3.335%)+(305,040원x8.51%) =
331,000

고용보험 : 5,757,570원x1.65% = 95,000

산재보험 : 6,857,140원x1.05% = 72,000

3.교원대체(정원외 기간제)인건비 16,419 0 16,419

1.기간제교원인건비 14,828 0 14,828 (성립전_1추)기본급 : 1,924,000원x6월= 11,544,000

(성립전_1추)정근수당 : 106,000원x1월= 106,000

(성립전_1추)교직수당 : 227,160원x6월 = 1,363,000

(성립전_1추)보전수당 : 13,660원x6월 = 82,000

(성립전_1추)교원연구비 : 59,000원x6월 = 354,000

(성립전_1추)시간외수당 : 10,260원x10시

간x6월 =
616,000

(성립전_1추)급식비 : 127,160원x6월 = 763,000

2.기간제교원법정부담금 1,591 0 1,591
(성립전_1추)국민연금 : 14,822,220원

x4.5% =
667,000

(성립전_1추)고용보험 : 13,454,540원

x1.65% =
222,000

(성립전_1추)산재보험 : 14,857,140원

x1.05% =
156,000

(성립전_1추)건강보험 : 14,842,570원

x3.335% =
495,000

(성립전_1추)장기요양 : 599,290원x8.51% 

=
51,000

전혜림 2020년 05월 08일 16시 17분 45초 7 전라북도교육청 행정지원과



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교원대체(정원외 시간강사)인건비 7,494 0 7,494

1.기간제교원인건비 6,768 0 6,768 (성립전_1추)기본급 : 1,128,000원x6월 = 6,768,000

2.기간제교원법정부담금 726 0 726
(성립전_1추)국민연금 : 6,777,770원x4.5%

 =
305,000

(성립전_1추)고용보험 : 6,121,210원

x1.65% =
101,000

(성립전_1추)산재보험 : 6,761,900원

x1.05% =
71,000

(성립전_1추)건강보험 : 229,470원

x108.51% =
249,000

5.교원대체(영양사)인건비 38,271 0 38,271

1.무기계약직원인건비 34,671 0 34,671 봉급 : 1,975,910원x1명x12월 = 23,711,000

가족수당 : 57,330원x12월 = 688,000

정근수당가산금 : 262,500원x12월 = 3,150,000

정액급식비 : 124,160원x12월 = 1,490,000

기술정보수당 : 96,580원x12월 = 1,159,000

위험근무수당 : 47,750원x12월 = 573,000

명절휴가비 : 500,000원x2회 = 1,000,000

정기상여금 : 450,000원x2회 = 900,000

연차수당 : 100,000원x20일 = 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 0 3,600 국민연금 : 34,288,880원x4.5% = 1,543,000

건강보험 : 33,433,280원x3.335% = 1,115,000

장기요양보험 : 1,115,000원x8.51% = 95,000

고용보험 : 30,181,810원x1.65% = 498,000

산재보험 : 33,234,280원x1.05% = 349,000

2.학교운영지원수당 33,984 33,984 0

1.교원연구비 25,200 25,200 0

1.학교운영지원수당 25,200 25,200 0

2.관리수당및학생지도비 4,680 4,680 0

1.학교운영지원수당 4,680 4,680 0

3.직책수당 204 204 0

1.학교운영지원수당 204 204 0
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4.기간제교원연구비 3,900 3,900 0

1.학교운영지원수당 3,900 3,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 523,439 375,759 147,680

1.급식 관리 411,601 317,672 93,929

1.학교급식운영 411,601 317,672 93,929

1.조리사인건비 7,594 0 7,594

1.무기계약직원인건비 6,986 0 6,986
(성립전_1추)기본급 : 1,391,660원x1명x3

월=
4,175,000

(성립전_1추)근속수당 : 280,000원x1명x3

월=
840,000

(성립전_1추)위험수당 : 38,000원x1명x3월

 =
114,000

(성립전_1추)조리사수당 : 69,660원x1명x3

월=
209,000

(성립전_1추)급식비 : 99,330원x1명x3월= 298,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원x1명 = 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원x1명 

=
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원x1

명 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 608 0 608
(성립전_1추)국민연금 : 5,933,330원x4.5%

 =
267,000

(성립전_1추)건강보험 : 206,430원

x108.51% =
224,000

(성립전_1추)고용보험 : 3,878,780원

x1.65%=
64,000

(성립전_1추)산재보험 : 5,047,610원

x1.05% =
53,000

2.조리원인건비 51,924 0 51,924

1.무기계약직원인건비 47,252 0 47,252
(성립전_1추)기본급 : 1,391,800원x7명x3

월 =
29,228,000

(성립전_1추)근속수당 : 225,000원x7명x3

월 =
4,725,000

(성립전_1추)가족수당 : 53,330원x6명x3월

=
960,000

(성립전_1추)위험수당 : 38,230원x7명x3월

=
803,000

(성립전_1추)급식비 : 99,330원x7명x3월 = 2,086,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원x7명 = 2,800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원x7명 

=
3,150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원x7

명 =
3,500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,672 0 4,672
(성립전_1추)국민연금 : 46,088,880원

x4.5% =
2,074,000
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(성립전_1추)건강보험 : 1,578,650원

x108.51% =
1,713,000

(성립전_1추)고용보험 : 30,545,450원

x1.65% =
504,000

(성립전_1추)산재보험 : 36,285,710원

x1.05% =
381,000

3.급식재료구입비 273,714 268,687 5,027

1.급식용식재료비 273,714 268,687 5,027 교직원급식재료비 : -141,500원x160일 = -22,640,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 281,220

원x90일 =
25,310,000

(성립전_1추)부식비 : 26,180원x90일 = 2,357,000

4.급식운영비 32,890 20,400 12,490

1.일반수용비 30,605 20,400 10,205 급식소모품구입비 : 85,200원x5종 = 426,000

급식실정기소독비 : 12,500원x4회 = 50,000

음식물처리용역비 : 180,000원x10월 = 1,800,000

종량제봉투구입 : -68,500원x6월 = -411,000

각종검사수수료 : 180,000원x1회 = 180,000

한우유전자검사수수료 : -180,000원x1회 = -180,000

피복비 : -100,000원x10명 = -1,000,000

위생용품구입비 : -500,000원x1회 = -500,000

급식기구수선비 : 360,000원x4종x6회 = 8,640,000

청소용역비 : 600,000원x2회 = 1,200,000

2.교직원복지비 1,485 0 1,485 피복비 : 165,000원x9명 = 1,485,000

3.비품구입비 800 0 800 HACCP기구 구입 : 200,000원x4종 = 800,000

5.급식기구확충비 45,479 0 45,479

1.비품구입비 45,479 0 45,479
(성립전_1추)급식기구(전기오븐외) 확충 :

 45,479,000원x1교 =
45,479,000

6.조리원인건비(정원외) 0 28,585 -28,585

1.무기계약직원인건비 0 25,967 -25,967 봉급 : -18,230,000원x1명 = -18,230,000

퇴직(적립)금 : -1,823,000원x1명 = -1,823,000

연차수당 : -794,000원x1명 = -794,000

장기근무가산금 : -840,000원x1명 = -840,000

가족수당 : -480,000원x1명 = -480,000
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위험관리수당 : -500,000원x1명 = -500,000

정액급식비 : -1,400,000원x1명 = -1,400,000

명절휴가비 : -1,000,000원x1명 = -1,000,000

정기상여금 : -900,000원x1명 = -900,000

2.무기계약직원법정부담금 0 2,618 -2,618 국민연금부담금 : -1,096,000원x1명 = -1,096,000

건강보험부담금 : -802,000원x1명 = -802,000

노인요양보험부담금 : -70,000원x1명 = -70,000

고용보험부담금 : -397,000원x1명 = -397,000

산재보험부담금 : -253,000 x1명= -253,000

2.보건관리 30,648 25,207 5,441

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,325 4,857 6,468

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 3,119 3,119 0

1.학생복지비 3,119 3,119 0

3.보건실운영 2,978 978 2,000

1.학생복지비 2,978 978 2,000 감염병예방 물품 : 8,000원x250명 = 2,000,000

4.보건교육 1,900 700 1,200

1.운영수당 1,600 400 1,200 응급처치교육 : 30,000원x40명 = 1,200,000

2.학생복지비 300 300 0

5.방역물품 1,768 0 1,768

1.학생복지비 1,768 0 1,768 (성립전_1추)손소독제 : 8,000원x90개 = 720,000

(성립전_1추)알콜스왑 : 4,000원x12개 = 48,000

(성립전_1추)소독티슈 : 5,000원x21개 = 105,000

(성립전_1추)소독액 : 55,000원x10통 = 550,000

(성립전_1추)멸균비누 : 50,000원x4박스 = 200,000

(성립전_1추)멸균글러브 : 40,000원x1개 = 40,000

(성립전_1추)분무기 : 50,000원x2대 = 100,000
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(성립전_1추)일회용 비닐덧신 : 5,000원x1

개 =
5,000

6.흡연예방 금연실천학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 선포식 및 콘서트 :

 700,000원x1회 =
700,000

(성립전_1추)활동재료비 : 370,000원x2회 

=
740,000

(성립전_1추)금연교실 간식비 : 3,000원x5

명x4회 =
60,000

2.학교환경위생관리 19,323 20,350 -1,027

1.먹는물관리 6,900 7,750 -850

1.일반수용비 6,900 7,750 -850 정수기랜탈비 : -15,000원x12월 = -180,000

수질검사수수료 : -30,000원x4회 = -120,000

물탱크및저수조청소 : -137,500원x4회 = -550,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,000 2,600 -600

1.일반수용비 2,000 2,600 -600 실내소독비 : -120,000원x5회 = -600,000

4.공기정화장치운영 9,423 9,000 423

1.일반수용비 9,423 9,000 423 공기정화장치운영비 : 42,300원x10월 = 423,000

3.학생복지 81,190 32,880 48,310

1.학생장학금운영 20,600 18,000 2,600

1.학생장학금지원 12,600 18,000 -5,400

1.학생복지비 12,600 18,000 -5,400 원거리학생장학지원 : -450,000원x12월 = -5,400,000

2.꿈사다리 장학제도 8,000 0 8,000

1.학생복지비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)장학금지원 : 4,000,000원x2

명 =
8,000,000

2.학생복지운영 60,590 14,880 45,710

1.졸업앨범제작 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.학생교과서구입 33,165 9,600 23,565

1.교육운영비 33,165 9,600 23,565
(성립전_1추)2~3학년 교과서 : 86,050원

x177명 =
15,231,000

(성립전_1추)직업계고 NCS 교과서 : 

47,080원x177명 =
8,334,000
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3.학생교복구입 22,145 0 22,145

1.학생복지비 22,145 0 22,145
(성립전_1추)신입생교복구입 : 299,250원

x74명 =
22,145,000

3.기본적 교육활동 137,017 90,467 46,550

1.교과 활동 48,465 33,765 14,700

1.교과활동지원 16,940 9,440 7,500

1.교사용교과서(지도서)구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.창업마인드프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.학력증진 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500 1학년 학력증진비 : 500,000원x5학급 = 2,500,000

2학년 학력증진비 : 500,000원x6학급 = 3,000,000

3힉냔 학력증진비 : 500,000원x4학급 = 2,000,000

2.과학교과활동 13,375 13,375 0

1.기술가정교과운영 2,375 2,375 0

1.학습준비물 2,375 2,375 0

2.과학교과활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.체육교과활동 8,950 1,750 7,200

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학교 탈의실(환복공간) 설치 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)부스형 개인 탈의실 : 

600,000원x12개 =
7,200,000

4.예술교과활동 2,700 2,700 0

1.미술교과운영 2,390 2,390 0
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1.교육운영비 965 965 0

2.학습준비물 1,425 1,425 0

2.음악교과운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.창의적 체험활동 88,552 56,702 31,850

1.자율활동 26,940 16,940 10,000

1.학생회활동지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생회실 조성(세면대등) : 

3,000,000원x1실 =
3,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학생회실 기자재 구입비 : 

1,000,000원x7종 =
7,000,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 2학년 학급운영비 : 500,000원x1학급 = 500,000

3학년 학급운영비 : -500,000원x1학급 = -500,000

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.체육대회 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.학교목련축제 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

6.상업경진대회운영 3,550 3,550 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,550 3,550 0

7.상과정보과경진대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.상과정보수련회 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

9.수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.백일장대회시상 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

11.한자백일장대회시상 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

12.다독자시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 40,950 19,700 21,250

1.수학여행 0 12,300 -12,300

1.여비 0 2,800 -2,800 인솔교사여비 : -400,000원x7명 = -2,800,000

2.교육운영비 0 9,500 -9,500 숙박비 : -100,000원x95명 = -9,500,000

2.수련활동 6,000 6,000 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.현장학습 34,950 1,400 33,550

1.여비 2,800 1,400 1,400 인솔교사여비 : 200,000*7명 = 1,400,000

2.교육운영비 32,150 0 32,150
(성립전_1추)학생숙박비 : 120,000원x15실

x2일 =
3,600,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원x95명x7식

 =
5,320,000

(성립전_1추)차량임차 : 700,000원x3대x3

일 =
6,300,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 3,000원x95명

 =
285,000

(성립전_1추)체험활동 및 입장료 : 40,000

원x95명 =
3,800,000

체험활동 및 입장료 : 50,000원x95명 = 4,750,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)의약품비 등 : 15,000원x11종

x3개 =
495,000

교통비 : 80,000원x95명 = 7,600,000

3.동아리활동 9,410 10,710 -1,300

1.힙팝댄스부 2,060 2,060 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 780 780 0

2.탈춤부 2,850 2,850 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 600 600 0

3.제과빵부 1,640 1,640 0

1.운영수당 640 640 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

4.마음힐링반 810 810 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 600 600 0

5.뷰티메디컬반 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

6.보드게임반 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.건강홍보동아리반 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.필러비즈반 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.바리스타반 0 1,450 -1,450

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -300,000원x2회 = -600,000

2.교육운영비 0 850 -850
실습재료비(커피콩,우유) : -5,000원x10명

x17회 =
-850,000

10.합창반 150 0 150
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1.교육운영비 150 0 150 운영용품(악보등) 구입 : 30,000원x5회= 150,000

4.진로활동 11,252 9,352 1,900

1.자기이해활동 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

2.진로체험활동 9,620 7,720 1,900

1.운영수당 3,600 200 3,400
3학년CS교육활동외부강수당 : 50,000원x68

시간 =
3,400,000

2.교육운영비 6,020 7,520 -1,500
3학년CS교육활동외부강사료 : -50,000원

x68시간 =
-3,400,000

스케줄작성노트제작 : 6,000원x300부 = 1,800,000

학부모진로설명회 상품 : 10,000원x10명= 100,000

4.선택적 교육활동 81,812 48,600 33,212

1.방과후학교 운영 27,000 18,000 9,000

1.방과후학교운영 27,000 18,000 9,000

1.방과후 학교보조인력운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.방과후학교(도시지역)운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원x270시간

 =
8,640,000

2.교육운영비 360 0 360 (성립전_1추)교재비 : 10,000원x36권 = 360,000

2.직업교육 27,332 11,520 15,812

1.[국고]직업교육운영 27,332 11,520 15,812

1.직업교육운영 11,520 11,520 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 5,220 5,220 0

2.취업지원관인건비 14,312 0 14,312

1.무기계약직원인건비 12,408 0 12,408
(성립전_1추)기본급 : 1,823,000원x6개월 

=
10,938,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원x6개월 = 780,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원x6개월= 240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원x1명 

=
450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원X1

명 =
500,000
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3.무기계약직원법정부담금 1,404 0 1,404
(성립전_1추)국민연금 : 12,908,000원

x4.5% =
581,000

(성립전_1추)건강보험 : 12,908,000원

x3.331% =
430,000

(성립전_1추)노인요양보험 : 430,000원

x10.23% =
44,000

(성립전_1추)산재보험 : 12,908,000원

x1.05% =
136,000

(성립전_1추)고용보험 : 12,908,000원

x1.65% =
213,000

3.특성화고 명장육성사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
기능역량강화교육-간식비(자체) : 3,000원

x50명x10일 =
1,500,000

3.교기육성 10,500 4,000 6,500

1.교기운영 10,500 4,000 6,500

1.태권도부운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.육성종목(태권도부) 운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)학생숙박비 : 20,000원x7명

x10회 =
1,400,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원x7명x35회

 =
1,960,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원x7명x10

회 =
140,000

(성립전_1추)교통비 : 200,000원x15회 = 3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 4,500 2,600 1,900

1.창의교육운영 2,500 2,500 0

1.자율동아리활동비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.다문화교육운영 1,900 0 1,900

1.다꿈부모나라 언어교실 1,900 0 1,900

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)방과후수당 : 30,000원x2시간

x16회 =
960,000

2.교육운영비 940 0 940 (성립전_1추)교재비 : 18,000원x30세트 = 540,000

(성립전_1추)교구구입 : 20,000원x20종 = 400,000
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5.독서활동 12,480 12,480 0

1.독서활동운영 12,480 12,480 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 980 980 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 159,428 107,068 52,360

1.교무업무 운영 76,542 72,542 4,000

1.교무학사운영 76,542 72,542 4,000

1.교무실무사인건비 33,246 33,246 0

1.무기계약직원인건비 29,736 29,736 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,010 3,010 0

2.교무학사운영 21,841 21,841 0

1.교육운영비 21,841 21,841 0

3.교육활동홍보 3,301 3,301 0

1.교육운영비 3,301 3,301 0

4.입학식 및 졸업식 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

5.교육과정평가 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

6.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

7.청소용품 4,824 4,824 0

1.일반수용비 4,824 4,824 0

8.교가다시만들기 4,000 0 4,000
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1.일반수용비 4,000 0 4,000 작사비 : 4,000,000원x1편 = 4,000,000

2.학습지원실 운영 21,366 11,726 9,640

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 20,666 11,026 9,640

1.학교정보화지원 10,666 11,026 -360

1.교육운영비 10,666 11,026 -360 컴퓨터유지보수 : -130,000원x12월 = -1,560,000

학내전산망유지보수 : 100,000원x12월 = 1,200,000

2.SW교육 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 320 0 320 (성립전_1추)현수막 제작 : 40,000원x4개= 160,000

(성립전_1추)SW교육 중학생 캠프(학생선

물) : 8,000원x20개=
160,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후수당 : 30,000원x40시

간=
1,200,000

(성립전_1추)캠프강사수당 : 30,000원x5시

간x2회=
300,000

(성립전_1추)특강강사수당 : (160,000원

+90,000원)x2회=
500,000

3.교육운영비 3,390 0 3,390
(성립전_1추)교육용 재료비(MicroBit외) :

 250,000원x3종=
750,000

(성립전_1추)SW교육 행사 참여 : 

1,020,000원x1회=
1,020,000

(성립전_1추)3D메이커교육프로그램 : 

33,000원x20명x2회=
1,320,000

(성립전_1추)교내 경진대회 시상 : 

300,000원x1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)특강협의회비 : 11,000원x40

명=
440,000

5.비품구입비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)운영기자재(매빅프로콤보 외)

구입 : 3,850,000원x1식 =
3,850,000

3.교육여건 개선 36,500 10,000 26,500

1.교육환경개선 36,500 10,000 26,500

1.책·걸상구입 27,500 0 27,500

1.비품구입비 27,500 0 27,500 책걸상구입 : 110,000원x250개 = 27,500,000

2.교실환경개선 9,000 10,000 -1,000

1.비품구입비 9,000 10,000 -1,000 실별비품구입(책장외) : -500,000원x2회 = -1,000,000

4.생활지도운영 25,020 12,800 12,220
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 16,780 10,060 6,720

1.학생생활지도 운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원x56시간x12월 =
6,720,000

3.상담실운영비 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,550 1,550 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 50 50 0

5.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.학생자치수련회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.학교폭력예방 6,720 1,220 5,500

1.학교폭력관련연수지원 1,220 1,220 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영학교 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,220 0 5,220
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

100,000원x3학급x4회 =
1,200,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원x60명x3회

 =
1,440,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원x60명x3

회 =
360,000

(성립전_1추)문화체험 활동비 : 9,000원

x60명x3회 =
1,620,000

(성립전_1추)자료구입 : 5,000원x20명x3회

 =
300,000

(성립전_1추)우수학급 상품비 : 5,000원

X20명X3회=
300,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교사공동학습체운영비 : 

10,000원x7명x4회 =
280,000

3.학생안전교육 1,520 1,520 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 200 200 0

6.학교 일반운영 242,184 243,959 -1,775

1.시설 장비 유지 129,981 131,441 -1,460

1.학교시설장비유지 129,981 131,441 -1,460

1.공공요금및제세공과금 78,296 84,296 -6,000

1.전기요금 41,280 41,280 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 13,016 19,016 -6,000 인터넷통신비 : -450,000원x12월 = -5,400,000

교육방송수신료 : -50,000원x12월 = -600,000

2.연료비 570 570 0

1.연료비 570 570 0

3.시설관리용역 7,920 9,600 -1,680

1.일반수용비 7,920 9,600 -1,680 전기안전관리용역비 : -80,000원x12월 = -960,000

소방관리용역비 : -20,000원x12월 = -240,000

승강기안전관리비 : -40,000원x12월 = -480,000

4.시설일반관리 33,184 25,124 8,060

1.기간제직원인건비 1,951 1,951 0

2.일반수용비 31,233 23,173 8,060 시설소규모수선비 : 403,000원x5실x4회 = 8,060,000

5.화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.당직관리 3,960 4,800 -840

1.일반수용비 3,960 4,800 -840 무인경비용역비 : -70,000원x12월 = -840,000

7.폐기물처리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.차량유지비 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 300 300 0

9.수목관리 1,951 2,951 -1,000

1.기간제직원인건비 951 1,951 -1,000
수목관리일용잡부인건비 : -62,500원x8명

x2회 =
-1,000,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교운영 협력 2,740 2,500 240

1.학교운영위원회운영 1,240 1,000 240

1.학교운영위원회운영 1,240 1,000 240

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 760 240 운영위원회의비 : 24,000원x10명= 240,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학교기관 운영 109,463 110,018 -555

1.부서기본운영 61,265 61,820 -555

1.교장실운영 11,408 11,372 36

1.일반업무추진비 8,300 8,300 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,072 36 교장직책급업무추진비 : 3,000원x12월 = 36,000

2.행정실운영 44,257 44,848 -591

1.일반수용비 12,448 13,048 -600 시설관리원피복비 : -300,000원x2명 = -600,000

2.기타공공요금 239 450 -211 재정보증수수료 : -211,000원x1회 = -211,000

3.여비 20,300 19,200 1,100
교직원관내출장여비 : 20,000원x11명x5회 

=
1,100,000

4.교직원복지비 600 0 600 시설관리원피복비 : 300,000원x2명 = 600,000

5.비품구입비 10,670 12,150 -1,480
업무용의자및사무실비품 : -296,000원x5종

 =
-1,480,000

3.교무부운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.행정지원인력운용 48,198 48,198 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.환경미화원인건비 20,889 20,889 0

1.기간제직원인건비 18,775 18,775 0

2.기간제직원법정부담금 2,114 2,114 0

2.시설관리원인건비 27,309 27,309 0

1.기간제직원인건비 25,611 25,611 0

2.기간제직원법정부담금 1,698 1,698 0

7.학교 재무활동 72,976 71,831 1,145

1.반환금 22,976 21,831 1,145

1.반환금 22,976 21,831 1,145

1.반환금 22,976 21,831 1,145

1.반환금 22,976 21,831 1,145
전년도중소기업특성화고집행잔액반납 : 

2,639,000원x1회 =
2,639,000

전년도특성화고명장육성사업집행잔액반납

 : -1,494,000원x1회 =
-1,494,000

2.예비비 50,000 50,000 0

1.예비비 50,000 50,000 0

1.예비비 50,000 50,000 0

1.예비비 50,000 50,000 0

세출합계 4,504,827 4,015,048 489,779
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